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Αξιότιμοι διοργανωτές, 

Αξιότιμοι κύριοι Καθηγητές,  

Εκπρόσωποι των ομογενειακών φορέων,  

Κυρίες και κύριοι, 

 

Πέρυσι τέτοιο καιρό ήμουν κοντά σας, στην ίδια αυτή 
αίθουσα, με αφορμή την επιτυχημένη Ημερίδα του 2024. Με 
ιδιαίτερη χαρά και ικανοποίηση διαπίστωσα ότι η πρώτη 
αυτή προσπάθεια συνεχίστηκε και – πολύ περισσότερο - 
εξελίχθηκε και διευρύνθηκε. Με αποτέλεσμα να είμαστε 
σήμερα όλοι εδώ, για να παρακολουθήσουμε την, πολύ 
ενδιαφέρουσα, 2η Επιστημονική Ημερίδα. 

Η φετινή Ημερίδα πραγματοποιείται, όπως γνωρίζετε, υπό 
την αιγίδα του Γενικού Προξενείου της Ελλάδας στη 
Στουτγάρδη.  Αυτό αποτελεί  αναγνώριση της άρτιας 
διοργάνωσης, τόσο της περυσινής όσο και της φετινής 
Ημερίδας. Αλλά και, πολύ περισσότερο, αναγνώριση της 
ουσιαστικής συνεισφοράς που έχει μια τέτοια δημόσια 
συζήτηση για την προβολή σημαντικών θεμάτων, την 
ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση επί αυτών. 

Το θέμα της φετινής Ημερίδας, «Η Τεχνητή Νοημοσύνη και η 
διάδοση του Ελληνικού Πολιτισμού», είναι ιδιαίτερα 



επίκαιρο και σημαντικό για όλους, και όχι μόνο για εμάς τους 
Έλληνες. Και είμαστε πολλοί τυχεροί που θα αναλυθεί από 
δύο διαπρεπείς επιστήμονες και έγκριτους ομιλητές.  

Η ενίσχυση και διάδοση της ελληνικής γλώσσας και του 
ελληνικού πολιτισμού είναι ένας από τους βασικούς 
στόχους των ελληνικών πρεσβευτικών και προξενικών 
αρχών ανά τον κόσμο. Αποτελεί μάλιστα έναν από τους 
κύριους άξονες του Στρατηγικού Σχεδίου του Υπουργείου 
Εξωτερικών για τον Απόδημο Ελληνισμό, το οποίο έχει 
εκπονηθεί για τα έτη 2024-2027. 

Η Τεχνητή Νοημοσύνη, από την άλλη, αποτελεί μία από τις 
μεγαλύτερες προκλήσεις της εποχής μας. Ένα ισχυρό 
εργαλείο, που αλλάζει το παρόν και διαμορφώνει το μέλλον.  
Θα είναι πολύ ενδιαφέρον να ακούσουμε, στη συνέχεια, 
πώς οι νέοι μας μπορούν να προετοιμαστούν για τις 
προκλήσεις και τις ευκαιρίες που φέρνει αυτή η νέα εποχή. 
Και πώς μπορούμε να αξιοποιήσουμε τις δυνατότητες της 
τεχνολογίας, για να δημιουργήσουμε ένα πιο δυναμικό και 
αποτελεσματικό μαθησιακό περιβάλλον. 
 
 
Σήμερα, στην Ελλάδα έχουν γίνει – και συνεχίζονται - 
σημαντικά βήματα όσον αφορά την καινοτομία και τον 
εκσυγχρονισμό. Αξιοποιούμε την τεχνητή νοημοσύνη σε 
πολλά πεδία και έχουμε θέσει ως προτεραιότητα την 
ψηφιακή αναβάθμιση της Δημόσιας Διοίκησης και την 
ενσωμάτωση της ψηφιακής τεχνολογίας σε πολλούς τομείς 
της κοινωνίας, της εκπαίδευσης και της οικονομίας.  

Στο πλαίσιο της ευρύτερης ψηφιακής αναβάθμισης του 
κράτους και έχοντας ως βασικό στόχο τη βελτίωση της 
καθημερινότητας των Απόδημων Ελλήνων και την ενίσχυση 
των δεσμών τους με την Ελλάδα, το Υπουργείο Εξωτερικών, 
σε συνεργασία και με άλλους φορείς,  υλοποιεί και 
αναπτύσσει συνεχώς,  μια σειρά από σύγχρονα ψηφιακά 



εργαλεία και εφαρμογές που βρίσκονται στη διάθεση των 
Ελλήνων του Εξωτερικού.  

Στο πλαίσιο αυτό, το Υπουργείο Εξωτερικών έχει αναπτύξει 
μια επίσημη πλατφόρμα εκμάθησης ελληνικών, το 
staellinika.com, η οποία απευθύνεται στους Έλληνες της 
Διασποράς και σε όλους όσοι θέλουν να έρθουν σε επαφή 
με την ελληνική γλώσσα. Είναι πολύ σημαντικό ότι η 
πλατφόρμα αυτή λειτουργεί σε 5 γλώσσες, μεταξύ των 
οποίων και τα γερμανικά. Είναι μια προσπάθεια και μία 
δυνατότητα που σκοπεύουμε να ενισχύσουμε με πολλούς 
τρόπους και με τη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης.  

 

 

Κυρίες και κύριοι, 

Η Ελλάδα, με τον μακραίωνο πολιτισμό και την μοναδική 
γλώσσα, μπορεί να αξιοποιήσει την τεχνητή νοημοσύνη 
για να δημιουργήσει νέους τρόπους προβολής και 
διάδοσης του πολιτισμού της, ιδιαίτερα στις νέες γενιές. 
Όπως θα μας παρουσιάσει ο 18χρονος Κωνσταντίνος, 
μαθητής του Ελληνικού Λυκείου της Στουτγάρδης. Είμαι 
βέβαιη ότι η σημερινή εκδήλωση, στην οποία η τεχνητή 
νοημοσύνη συναντά την ελληνική γλώσσα, την 
εκπαίδευση και τον πολιτισμό θα έχουμε την ευκαιρία να 
μάθουμε πολλά και να εξερευνήσουμε πώς η σημερινή 
τεχνολογία μπορεί να συμβάλει στη διάδοση της πλούσιας 
πολιτιστικής μας κληρονομιάς, στην ενίσχυση της 
ελληνικής παιδείας και την προβολή τους σε ολόκληρο τον 
κόσμο. 

Εύχομαι καλή ακρόαση στις ενδιαφέρουσες ομιλίες που 
ακολουθούν και καλή επιτυχία. 

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας. 

 



Liebe Organisatoren, 

sehr geehrte Professoren, 

Vertreter der im Ausland ansässigen Institutionen, 

meine Damen und Herren, 

Letztes Jahr um diese Zeit war ich mit Ihnen in diesem 
Raum anlässlich des erfolgreichen Workshops 2024. Ich 
habe mit großer Freude und Genugtuung festgestellt, dass 
dieser erste Versuch fortgesetzt und - viel mehr noch - 
weiterentwickelt und ausgebaut wurde. Aus diesem Grund 
sind wir heute alle hier, um an dem sehr interessanten 2. 
wissenschaftlichen Workshop teilzunehmen. 

Der diesjährige Workshop findet, wie Sie wissen, unter der 
Schirmherrschaft des griechischen Generalkonsulats in 
Stuttgart statt. Dies ist eine Anerkennung für die 
hervorragende Organisation sowohl des letztjährigen als 
auch des diesjährigen Workshops. Vor allem aber ist es 
auch eine Anerkennung für den wesentlichen Beitrag, den 
eine solche öffentliche Debatte leistet, um wichtige Themen 
zu beleuchten, zu informieren und zu sensibilisieren. 

Das Thema des diesjährigen Workshops, „Künstliche 
Intelligenz und die Verbreitung der griechischen Kultur“, ist 
besonders aktuell und wichtig für alle, nicht nur für uns 
Griechen. Und wir können uns glücklich schätzen, dass es 
von zwei herausragenden Wissenschaftlern und 
renommierten Referenten analysiert wird. 

Die Stärkung und Verbreitung der griechischen Sprache 
und der griechischen Kultur ist eines der Hauptziele der 
griechischen Botschaften und Konsularbehörden der Welt. 
Sie ist sogar eine der Hauptachsen des strategischen Plans 
des Außenministeriums für Griechen im Ausland, der für 
die Jahre 2024-2027 ausgearbeitet wurde. 



Künstliche Intelligenz hingegen ist eine der größten 
Herausforderungen unserer Zeit. Ein mächtiges Werkzeug, 
das die Gegenwart verändert und die Zukunft gestaltet. 

Es wird sehr interessant sein zu erfahren, wie sich unsere 
jungen Menschen auf die Herausforderungen und Chancen 
dieser neuen Ära vorbereiten können. Und wie wir das 
Potenzial der Technologie nutzen können, um ein 
effektiveres Lernumfeld mit mehr Dynamik zu schaffen. 

Griechenland hat heute wichtige Schritte in Richtung 
Innovation und Modernisierung unternommen - und tut 
dies auch weiterhin. Wir nutzen künstliche Intelligenz in 
vielen Bereichen und haben die digitale Modernisierung 
der öffentlichen Verwaltung und die Integration digitaler 
Technologien in vielen Bereichen der Gesellschaft, der 
Bildung und der Wirtschaft zu einer Priorität erklärt. 

Im Rahmen der umfassenden digitalen Modernisierung des 
Staates und mit dem Hauptziel, das tägliche Leben der im 
Ausland lebenden Griechen zu verbessern und ihre 
Beziehungen zu Griechenland zu stärken, implementiert 
und entwickelt das Außenministerium in Zusammenarbeit 
mit anderen Institutionen eine Reihe moderner digitaler 
Werkzeuge und Anwendungen, die den Griechen im 
Ausland zur Verfügung stehen. 

In diesem Zusammenhang hat das Außenministerium eine 
offizielle Platform zum Erlernen der griechischen Sprache, 
staellinika.com, entwickelt, die sich an Griechen in der 
Diaspora und an all diejenigen richtet, die mit der 
griechischen Sprache in Kontakt kommen wollen. Wichtig 
ist, dass diese Plattform in 5 Sprachen, einschließlich 
Deutsch, verfügbar ist. Es handelt sich um einen Versuch 
und eine Möglichkeit, die wir in vielerlei Hinsicht und durch 
den Einsatz von künstlicher Intelligenz zu verstärken 
beabsichtigen. 



Meine Damen und Herren, 

Griechenland mit seiner langjährigen Kultur und seiner 
einzigartigen Sprache kann die künstliche Intelligenz 
nutzen, um neue Wege zur Förderung und Verbreitung 
seiner Kultur zu schaffen, insbesondere für die jüngeren 
Generationen. Wie uns der 18-jährige Konstantinos, 
Schüler des griechischen Lyzeums in Stuttgart, vorstellen 
wird. Ich bin zuversichtlich, dass die heutige 
Veranstaltung, bei der künstliche Intelligenz auf 
griechische Sprache, Bildung und Kultur trifft, eine 
Gelegenheit sein wird, viel zu lernen und zu erkunden, wie 
die heutige Technologie dazu beitragen kann, unser 
reiches kulturelles Erbe zu verbreiten, die griechische 
Bildung zu verbessern und sie in der ganzen Welt zu 
fördern. 

Ich wünsche Ihnen ein gutes Zuhören bei den folgenden 
interessanten Vorträgen und viel Glück. 

Ich danke Ihnen für Ihre Aufmerksamkeit. 

 


